Postea

POSTE A C O P V L E T E O'S
79

Sacerdos eo modo qui est in libro a-
gendorum præscriptus: quod cùm
absoluerit, sic ad sponsum

verba faciet:

Præcipio tibi N. in virtute Dei & in Præcepta
verbo illius, vt hanc vxorem tuā, cudanda ma-
iuste nunc caput & tutorem Deus esse
voluit, quamque; tibi de manu sua meo mi-
nisterio tradit, benè & honestè guber- Gene. 2.
nes, vt eam diligas tanquam corpus tu-
um, os ex osse, carnem de carne tua, vt ei
semper ad sis consilio & ope tua, vt eam
nutrias & tueare ab iniurijs omnibus.
Nunquam verò illam deseras, aut ab ea te
seiungas quacumque tandem quatumuis
grauis de causa: sed ad ultimum vique
vitæ tuae finem, omnia cum illa æquanimi-
ter perferas: Honestè erga illam te ge-
ras, eiique condescendas tanquam infir-
miori vasculo, & gratiæ ac vitæ æternæ
cohæredi: sicque; perpetuò illi cohabites,
vt mutua vestra conuersatio semper
placeat Deo, & orationes vestræ in con-
spectum eius ascendant, quo maiorem
tam vobis quam liberis vestris gratiam à
Deo consequi possitis.

1. Pet. 3.

**ADMONITIO
FOEMINAM QVOQVE
sicalloquatur.**

**Praecepta
danda vxo
ribus.**

**Ephe. 5:
1.Pet. 3.**

Nec minus tibi A. præcipio in Dei & in verbi illius virtute, vt fidem seruas viro tuo, cui te nunc Deus subiecitam esse voluit, & ipse ministerio meo subiicit. Ama illum, & esto illi subiecta, sicut Ecclesia subiecta est Christo: obedi ei per omnia, sicut SAR A obediebat Abrahæ. Nam eris illius filia, si sic feceris, & eam fueris imitata: Eodem enim modo, & aliæ sanctæ fœminæ obediebant viris suis. Domum & rem familiarem communem sedulò cura, nihil diligentiaz & laboris prætermittens, vt ne quid vobis desit ad vitam honestè pieque degendam, & ad inopiam egentium subleuandam. Præterea nullà sit causa quantumlibet grauis, quamobrem eum relinquas, & ab eo secedas. sed ad mortem usque ei cohabita, & ea pariter sustine omnia, quæcunque tandem acciderint. Communes autem liberos in disciplina & correptione domini, & in omni genere virtutum institue, mores eorum ad honestatem & piетatem informa, vt honori & voluptati

ptati sint vobis bene instituti liberi ve-
stri, utque cedat vobis ad æternam sa-
lutem consequendam, si permanserint
in fide & sanctificatione cum sobrieta-
te. Quod reliquum est, ijsdem te ver-
bis affabor, quibus olim affatus est Ra-
guel Saram filiam suam, Tobiæ in con-
iugium traditam, & iam iam ex pater-
nis ædibus discedentem: Honora so-
ceros, dilige maritum, rege familiam,
guberna domum, & teipsam irreprehen-
sibilem exhibe.

1. Tim. et

Tob. 10.

AD POPVLVM QVOQVE sic verba faciet.

NOs verò fratres charissimi, cùm Adstantes
videamus quòd frater hic & so- debent cō-
ror nostra, susceperint per Christi gra- iugibus be-
tiam sanctum hoc Sacramentum ma- né precari
trimonij, & iam nouum vitæ genus & pro illis
sint ingressi, quod nunc est benedictione orate.
Ecclesiæ, vestroq; omnium testimonio
cōfirmatum; & quum est, vt illis omnes be-
nè precemur, eosq; sèdulò cōmendemus
Deo, quo suam gratiam vtriq; imperti-
at. Et puellæ quidem det requiem in- Ruth. 11.
uenire in domo viri quem fortita est,

Ruth. 4. faciatque illam sicut Rachel & Liam,
 quæ edificauerunt domum Israel, ut sic
 exemplum virtutis, & nomen celebre
 habeat: sponsum verò illius benedicat,
 ut dicatur benedictio super vxorem eius,
 & super parentes, ac omnem domum il-
 lorum, utque videant filios suos & filio-
 rum suorum, & semen illorum benedi-
 ctum sit à Deo Israel. Quod si pias pro
 illis ad Deum preces fuderimus, auge-
 bit illis proculdubio gratiam suam, &
 largam benedictionem infundet, ut in
 quiete mutuaque tranquillitate vitam
 degant, utque eos tueatur ab' omni in-
 sortunio, & ab omni peccato; adiu-
 uans eos præpotenti sua dextera, quo
 absque offensione, sanctum hoc vitæ ge-
 nus in illius nomine fœliciter fulce ptū,
 magna cum voluptate prosequi, & in
 sincera mutuaque charitate ab-
 soluere possint, per Chri-
 stum Dominum no-
 strum.

A M E N.

Volu-

Volumus autem notum esse omnibus Parochis & sacerdotibus diocesis nostræ , præclarum illum Tobiæ librum,in quo pleraque sunt, quæ ad eos informandos propriè peculiariterque pertinent , qui sunt hoc genus vitæ ingressuri: quo etiam ipso legendo, tam sacerdotes hoc sacramentum administrantes, quam coniuges suscipientes plurimum iuuari poterint.

(..)

F

5

DE

34
DE GRAVITATE
PECCATORVM, ET
de remedijis eorum.

VM videamus plerosque hominum usque adeò licenter peccare, ut vniuersaferè vita eorum ipsissimum sit peccatum: & non modò eos nullo tangivel Dei metu, vel conscientiæ terrore, verum etiam magna securitate veluti in diem viuere, sic statuimus apud nos, non eos intelligere quid peccatum sit, & quantis hominem bonis exuat, quantisque malis inuoluat. Ideò hæc paucula nostris admonitionibus adiungenda esse putauimus, si quomodo tandem possint hi, Deo suam gratiam suppeditante, à peccando cohiberi, & ad officium conuerti.

INCOMMODA PROVENIENTIA ex peccato mortalium.

Amittitur per peccatum admissum gratia Spiritus sancti, quæ sumum

mum est, & vnum omnium nobilissimum donum, quo maius nihil potest in vita dari hominibus. Nihil enim aliud gratia Dei, quam decor quidam supernaturalis, qui facit hominem Dei amicum, & veluti participem eius naturæ.

Amittitur familiaritas cum Deo,
quæ comes est gratiæ: Et succedit eius in locum, pauor & tremor, ita ut cupiat homo fugere à facie Dei, sicut Adam abscondebat se ab eo post peccatum. Qui ^{Gen. 3.}
^{Ioau. 4.} timet tali timore, is amare Deum non potest.

Amittuntur gratiæ infusæ, & dona sancti spiritus, quibus homo fuit splendidus, acceptus Deo, & aduersus omnes satanæ insidias munitus. Nam aduentibus malis, recedunt bona.

Amittitur ius regni cœlestis, & spiritus ille adoptionis, qui nos facit esse filios Dei, fratres Christi, & honorum cœlestium hæredes. Perit etiam cor filiale erga Deum, perit & illa patet nā prouidentia, quæ is de omnibus necessarijs, filijs suis abundè prouidet.

Amitti-

5. Amittitur pax conscientiæ & lumen mentis. Succedit autem perpetuus remorsus, & peccatorum tenebris, quæ mētis aciem obfuscant, ut res pias & cœlestes meditari non possit, sed semper in terrenis & fœdis volvetur. Nam lux & tenebrae simul esse nequeunt.
2. Cor. 6. 6. Amittitur fructus omnium bonorum operum, quæ vñquam quis egit in vita: cum & scriptura dicat: iustitia iusti non liberabit eum, in quacunque die peccaverit.
- Eze. 33. 7. Amittitur communio meritorum totius Ecclesiæ, quæ iam non sunt homini perinde utilia, vti fuerunt ante peccatum.
8. Amittitur communio meritorum Iesu Christi capititis nostri. Quandoquidē præcidit se ab eo, quicunque peccat mortali peccato, nec est amplius eius membrum viuum, nec ei adhæret per charitatem, nee potest in eum influere gratia.
- Apo. 3. Hæc omnia perdunt simul homines patrato uno peccato mortali. Incidunt verò post peccatum in pœnas gehennæ: delentur statim eorum nomina ex libro vita, redduntur ex filijs Dei mancipia satana-

DE GRAVIT. PECCATI

sathanæ: ex templo sanctissimæ Trini- Luc. 19.
tatis, fitint spelunca latronum, & aspi-
dum basiliscorumque tunæ. Postremò, ^{4. Reg. vlt.}
huc miseræ recidunt, quod recidit Sede-
chias rex, posteaquam in manus regis
Babylonis venit. Aut Samson, quando
capillos capitum sui amisit. Nam ille qui- Iudi. 15.
dem visum oculis effossis amisit, & ca-
thenis vincitus in Babylonem ductus est:
hic vero statim factus est infirmus ut alij
omnes mortales: in hostium etiam suo-
rum potestatem incidit: oculos perdi-
dit, & instar iumenti in carcere mo-
lam traxit.

Talis est hominis peccatoris condi-
tio. Non Dei gratia perdita, fit infirmus ad
faciendū omne opus bonum; fit cæcus
ad res diuinæ & spirituales contemplan-
das: fit mancipium sathanæ, faciens vo-
luntatem eius à quo superatus est: fit be-
stia prauis concupiscentijs agitata, be-
stialem vitam viuens, & nihil eorum co-
gitans, quæ vel ad D E V M colen-
dum, vel ad salutem suam procurandam,
pertinent.

Cum ergo tantis bonis nos priuet pec-
catum, & tantis inuoluat malis, nulla res
maiori

maiori nobis in mundo terrori esse debet, quām peccatum, vīque adeo, vt nec terram hiscentem, nec infernum aper-tum, si possit is à nobis carnis oculis videri : nec fulmen demissum de cœlo deberemus tantum formidare, quantum vnum quodlibet peccatū mortale. Nam qui peccare non metuunt, hi sunt illi prophano Esau similes, qui propter vilem escam, vendidit primogeni-ta : Et sic accepto pane & lentis edulio, comedit & bibit, & abiit paruipendens, quòd primogenita vendidisset.

Heb. 12.

Gen. 25.

REMEDIA ADVER. sus peccata.

Vādoquidē nō satis est, nota esse nobis vulnera nostra, nisi adsit il-lis paratū remediū: breuiter quæ-dā sunt à nobis ex piorum virorū scriptis collecta, quorum homini Christiano ad-versus quodvis mortale peccatum, vfu-s esse potest.

Primum est: Expendere nobiscū diligēter vniuersa detrimenta, que nobis euenerint propter peccatū. Nā qui ea se-cum

cum diligenter fuerit meditatus, & eorum
grauitatem probè examinauerit, vix fieri potest, ut peccare deinceps audeat.

Cauendæ sunt occasiones & causæ
peccati, cuius generis sunt, prauorum ho-
minum consuetudo, colloquia mala, co-
messiones, ebrietates, familiaritas fœ-
minarum, & alia eius modi plurima.
Nam qui ab his sibi non cauet, is prope-
modum pro iam lapso haber i potest, de-
betq; se ipsum deflere, tanquam mortuū.

Bonum est resistere peccato statim
ab initio, nec pati ut se colligat, & vi-
res confirmet. Proderit Christum in-
tueri, eo corporis habitu, quo fuit po-
situs in cruce, totus vulneribus plenus,
totus sanguine perfusus, totus extensus,
idque propter peccatum à te patratum.
Proderit & orare, ut passio illius non sit
in te vacua, & ne permittat morsibus in-
fernalis draconis te perire, quem tantis
pœnis sibi comparauit.

Vtendum esse creberrimè sanctis Ec-
clesiæ sacramentis, quæ sunt certa reme-
dia præcedentiū peccatorū, & fida cau-
tio futurorū. Hoc verò est unum omnis
maximum beneficium, quod nobis Deus
contulit

contulit in lege gratiæ. Quamuis autem semper sit salutaris sacramentorum usus, præcipue tamen cum nos tentatio apprehendit, statim cōfugiendū est ad potentē dei manum, eiq; diligenter supplicandū, ut nō permittat nos tetari supra id quod possumus, sed faciat cum tentatione prouentum ut possimus sustinere. Quod si peccare contingat, non esse longius poenitentiā & sacramentalem confessionem differendā, nec in peccato vel per nocte perdurandū, cum ignoremus quid sit futurum de nobis ante crastinum diē. Nam si peccatum nō fuerit statim per poenitentiam deletum, pondere suo, post se aliud peccatum trahit, vel æquale priori, vel multò grauius.

Prodest usus crebræ & deuotæ orationis, quæ impetrat vim à Deo, resistendi peccato: impetrat etiā dona spiritus sancti, quæ hoc efficiunt, ut vilescant nobis omnes mudi voluptates: impetrat quoq; spiritum feruoris, qui reddit nos promptos ad implendam omnem Dei voluntatem, nihil ut eorum graue iam sit & molestum, quod à nobis D E V S fieri vult & præcipit.

Iuuat

Iuuat carnem domare crebris ieunijs & alijs castigationibus, ne saturata lasciuat, & spiritui ad optima tendenti resistat. Nam per hunc modum, hostis domesticus fit infirmior, & appetitiones pravae facilius reprimuntur. Debet autem hoc agere Christianus per omnem vitam suam, ut singulis diebus, vel ut minimum singulis sextis ferijs, exerceat certum aliquod genus poenitentiae, vel in esu, vel in potu, vel in somno, vel in genuum flexione, in oratione, in patienter ferenda iniuria, in condonando proximo offensa, in resistendo propriæ voluntati, vel in alio quocunque modo, vita Christianæ consentaneo. Nam eiusmodi exercitium, plurimum affert utilitatis ei, qui per Dei gratiam vitam spiritualem instituit viuere.

Optime impenditur tempus sacris litteris legēdis, nimirūm veteri et nouo testamento, doctrina Christiana, vita Christi, meditationibus piorū virorū, & eorum colloquijs cū Deo. Qui enim se in his non exercet, expersus est dulcedinis spiritualis. Qui verò exercet, eius mens veritatis cognitione illustratur, & volun-

tas ad se^trandā pietatē inflāmatur. Quō
fit etiā, vt homo sit aptior, ad fugiēda pec-
cata, & ad amplectendas virtutes.

⁸ Prodest plurimū exercitiū bonorū o-
perum, & aliarū quarumuis honestarū
actionū. Qui enim ociatur, est veluti ter-
Eccle. 33. ra inculta, nihil aliud proferēs, quām spi-
nas & tribulos. Nec abs re dixit Sapiens:
Multā mala docuit ociositas.

⁹ **Prover. 10.** Tenendum est diligenter silentium, et
Matt. 12. quoād eius fieri potest, sequenda pia so-
litudo. Nam in multiloquio, non dee-
rit peccatum. Et De omni verbo'ocioso,
reddēt homines rationem Deo in die iu-
dicij. Dicebat quidam vir sanctus: Ex fre-
quenti hominum cōetu, nunquā se domū
redijisse, absque aliquo vitæ suæ spiritua-
lis incōmodo. Nam qui cum hominum
multitudine familiariter viuunt, discunt
suo ipsi periculo, quām pacatam consci-
entiam domum referant: quandoquidē
imbuitur mens eorum nouis & varijs co-
gitationibus, quas postea non facile ex-
cutiunt, aut animum ad priorem quietem
& tranquillitatem reuocant, & ad deuo-
tionem componunt.

Per

Per singulos dies, antequam corpus datur quieti, excutienda propria conscientia, & à nobis ipsis, omnium actionum nostrarum diurnarū, & temporis expensi, ratio diligenter est exposcenda. Videat vnuſquisque, num in peccatum aliquod veniale, vel mortale (quod absit) inciderit, & an comparata remedia aduersus peccata, volens & prudens omiserit, sicut enim diligenter examinata conscientia, peccatum suum celerius cōfitebitur, negligentiam accusabit, & petet condonari sibi quod admisit, habens firmum propositum non peccandi amplius.

Ac ita demum fiet, vt lauato cum lachrymis strato suo, quietè dormiat, & magnam experiatur animi consolationem, conscientiæque tranquillitatem. Qui verò sunt aliquibus peccatis peculiaribuss obnoxij, hi summo mane dici sumant armaturam aduersus illa peccata, & firmiter statuant, abstinere ab illis deinceps, & petant auxilium à D E O. Proderit etiam singulis hebdomadis hoc operam dare, vt vincamus aliquod genus peccati,

G 2 nobis

nobis familiare; vel ut acquiramus nouā aliquā virtutem. Sic enim pedetentim fi-
et progressus ad maiora, & reddetur ho-
mo sui ipsius suarumque appetitionum
dominus.

- II** Cauendum est modus omnibus etiā
à peccatis venialibus quandoquidem illa-
sunt, quæ ducunt hominem ad mortalia.
Qui enim cauet minora & leuiora, mul-
tò magis maiora & grauiora cauebit.
Nec debent contemni quia parua sunt,
sed magis caueri quia multa sunt.

12 Abrumpendum fœdus cum mundo
& actionibus eius omnibus, quin & ho-
minum iudicia prorsus esse contemnen-
da. Nam hoc agere debet is, qui vitam
cum pietate ducere instituit, vt omnino
se mundi consuetudine abdicet. Sicut e-

Cap. 4. nim Iacobo teste, qui vult amicus esse
mundi, inimicus Dei cōstituitur: sic qui
Dei amicus esse cupit, sit mundo inimi-
cus necesse est.

Matt. 6. Alioqui erit impossibile
iuxta Christi verbū, duobus dominis ser-
uire, sibi tantopere cōtrarijs. Deus enim
summum bonum: mundus verò totus est
in maligno positus.

I. Ioah. 5.

PARTICVLARIA
REMEDIA ADVERSVS SIN
 gula peccata, quibus vsus fuisse tra-
 ditur magno cum suo fructu, vir
 quidam non vulgari pie-
 tate præditus.

ADVERSVS SVPER BIAM.

Q Vando, inquit, ipse mecum expendo,
 ad quantam humilitatem demittere se
 dignatus est dei filius mea causa, nulla un-
 quam creatura posset me sic deicere, ut
 non credam maiorem deiectionem me dignum
 esse, hominem nihili, & maximum pec-
 catorem.

ADVERSVS AVARITIAM.

Cum scirem, nulla re satiari possem a-
 nimam meam praeter solum Deum, existi-
 maui amentis esse, aliud praeter Deum so-
 lum querere, & hominem natum propter
 colendum Deum, & regnum cœlestis pos-
 sidendum, idolorum seruitutem seruire,
 seculique curis mancipari.

ADVERSVS LVXVRIAM.

Cum ipse mecum mente pertractarem,
 summam illam dignitatem, quam confe-
 quitur caro mea in susceptione sacratissi-

miChristi corporis, vel quam habebit cū
ipsos etiam angelos iudicabit, iuxta diui
Pauli doctrinam, existimauit rem esse ma
gnæ crudelitatis plenam, prophanare hu
ius peccati fœditate templum Dei, quod
ipse sua præsentia sanctificat, & ex mem
bris ad possidendum cœlum generatis,
facere membra gehennæ.

ADVERSVS IRAM.

Nulla iniuria à quocunque homine
illata, potest esse tanta, quæ me perturba
re queat, cum repeto memoria, quibus e
go, & quantis iniurijs Deum affecerim.

ADVERSVS INVIDIAM.

Cùm intelligerem , quòd Deus tan
tum peccatorem quātus ego sum, in gra
tiam recipit, nemini vñquam potui male
velle, vel ei offendarum condonationem
negare, vel eius fortunis cruciari, cui cœ
lum mecum est commune.

ADVERSVS GVLAM.

Qui secum expendit illud fel amarū,
& acetum quod in medijs tormentis, ve
luti vltimum refrigeriū datum fuit filio
Dei patienti pro peccatis mudi, pudebit
cum quærere cibos exquisitos. Cum &

ipse

ipse pro suis proprijs peccatis , aliquid pati necesse habeat.

ADVERSUS ACEDIAM.

Cùm sciré post exiguae tribulatio-
nes, potituros homines æternis gaudijs,
existimauit quoscunq; labores esse mini-
mos, qui suscipierentur tanti boni conse-
quendi causa.

Vidimus alios etiā pios viros, hāc pu-
rioris cōscientiæ tuendæ rationē seruaf-
fe, vt haberent in tabella descriptos toti-
us hebdomadæ dies, & à singulis diebus
productis lineis longioribus , notarent
punctis, quicquid quocunq; die, vel boni
agerent vel mali: quo sic habere possent
veluti in numerato , vniuersum vitæ suæ
modū. Ratione verò subducta ad vespe-
rū cuiusque diei, pro bonis quidem age-
rent gratias Deo, cuius ea dona fuerunt:
mala verò expiarent lachrymis , confes-
sione, & dignis operibus pœnitentiæ.

Et tunc examinandæ cōscientiæ mo-
dū, omnibus pijs quām cōmendatissimū
esse volumus, ex quo diligenter obser-
uato, magnum proculdubio fructū (Deo
suam gratiam suppeditante) ad se ipsos re-
dundare sentient.

FINIS.